
ویژگی های دورة آموزش عمومی 

دکتر ناهید فلاحیان 
مسئول گروه مطالعات اجتماعی دفتر تألیف کتاب های درسی  

مقدمه 
به طور معمول در دورة آموزشللی متوسطه )دبیرستان( 
موضوعللات محتوایی جنبة تخصصی تللری پیدا می کنند و 
محتوایی که براساس رشته های علمی سازماندهی شده است، 
آموزش داده می شود. در این دوره برحسب گروه تحصیلی ای 
کلله دانش آموز انتخاب کرده اسللت - اعم از ریاضی فیزیک، 
علوم انسانی، علوم تجربی و غیره - یک یا چند رشتة علمی 
عمده در آن حوزه در قالب درس های تخصصی ارائه می شود. 
پیش از این،  دورة دوازده سللالة آموزش های مدرسه ای 
را بلله دو دورة »آمللوزش عمومی« )ابتدایللی و راهنمایی( و 
»آموزش متوسللطه« )دبیرستان( تقسللیم کرده  بودند. در 
تحول جدید بر مبنای سللند برنامة درسللی ملللی، این دو 
دوره به صورت متمایز از یکدیگر پذیرفته شللده اند اما طول 

در برنامه ریزی درسی، برای هر حوزة یادگیری و مراحل 
یادگیللری و عناصر آن در هر مرحله اهداف، محتوا، مواد و... 
طراحی و تعیین می شللود. صرف نظر از اینکه انواع متفاوتی 
از برنامه ریزي درسللی با درجات گوناگون انعطاف پذیری در 
زمینة رویکردها، مراحل و عناصر وجود دارد، توجه به وسعت 
و توالللی عناصر در هر مرحله به صورت مناسللب و منطقی، 

همواره از دغدغه های مهم برنامه ریزان درسی بوده است. 
از سوی دیگر، معلمان، هم به عنوان مجری برنامه ها و هم 
طراح تجارب یادگیری، این دغدغه را دارند که: »آیا در مراحل 
قبلی تحصیلی، اتصال حلقه های آموزشللی به درستی صورت 
گرفته است یا نه؟ آیا مفاهیمی که در یک مرحله آموزش داده 
می شوند، بر پایة مفاهیم قبلی بنا شده اند؟ آیا تجارب یادگیری 
با نظمی مرتب شده اند و بین آن ها استمرار منطقی وجود دارد؟

دورة ابتدای شللش سال، دورة  متوسطة اول سه سال و دورة 
متوسللطة دوم نیز سه سللال تعیین شده است. البته در این 
سند هم به »دورة آموزش عمومی«، که همان دورة ابتدایی 
و متوسطة اول را شامل می شود، و دورة متوسطة دوم )نیمه 
تخصصی( اشاره شده است )برنامة درسی ملی، 1391: 46(. 
یکی از وجوه تمایز دورة  آموزش عمومی و دورة متوسطه 
همانا تخصصی تر شدن آموزش ها بر مبنای رشته هایی علمی 
در دورة متوسطه است. برای مثال، اگر مباحث علمی مربوط 
به فیزیک و الفبای اولیة آن در دورة آموزش عمومی در یک 
مجموعه با عنوان »علوم« ارائه می شللود، در دورة متوسطه 
آن را به عنللوان یک رشللتة علمی مجزا و بللا همین عنوان 
تدریس می کنند یا اگر مباحث اقتصادی در متون درسللی 
در مجموعه ای با عنوان »تعلیمات اجتماعی« به دانش آموزان 
ارائه می شللود، ایللن مباحث در دورة متوسللطه یک عنوان 
درسی مستقل و کاماً تخصصی، یعنی »اقتصاد« را به خود 

اختصاص می دهد. 

مسلللماً دبیللران علللوم اجتماعللی در دورة متوسللطه 
)دبیرسللتان( نیز این دغدغه را دارند و بدیهی اسللت کسانی 
که در این دوره اقتصاد، جامعه شناسللی یا مطالعات اجتماعی 
تدریللس می کنند، حتمللاً در جسللت وجوی ارتباط عمومی 
منطقی با آنچه دانش آموزان در سللال های قبل فرا گرفته اند، 
بوده اند. آن ها می خواهند بدانند در دوره های قبل چه مفاهیم 
و محتوایی، با چه اصول و رویکردهایی آموزش داده شده اند؟ 
اصولاً آموزش تعلیمات اجتماعی یا مطالعات اجتماعی در این 
دوره که طیفللی از آموزش های تاریخی، جغرافیایی، مدنی و 
اجتماعی را دربرمی گیرد، چه تحولاتی را پشت سللر گذاشته 
اسللت و هم اکنون در چه شللرایطی به سر می برد؟ مفاهیمی 
چون جامعه پذیری،  سللازگاری اجتماعللی، نقادی اجتماعی، 
 شللهروند مطلوب، تربیت اجتماعی و... که برای دبیران علوم 
اجتماعی دورة متوسطه نامأنوس اند، در برنامه های درسی دورة 
قبل چگونه مورد اسللتفاده قللرار گرفته و کدام صاحیت ها و 
شایستگی های اجتماعی در فراگیرندگان پرورش داده شده اند؟ 

برنامة درسی مطالعات اجتماعی



بر مبنای آنچه گفته شللد، نگارنده در این نوشتار سعی 
دارد تصویری روشللن از سللیر برنامة  تعلیمللات اجتماعی و 
همچنین ویژگی های برنامللة مطالعات اجتماعی جدید که 
برای دورة  آموزش عمومی )ابتدایی و متوسطة اول( طراحی 
شده اسللت، ارائه دهد. شایان ذکر است که منظور از برنامة 
درسللی جدید، درس مطالعات اجتماعی برای دورة آموزش 
عمومی اسللت که از پایة سوم ابتدایی تا پایان متوسطة اول 
)نهم( تدریس می شود. این درس با درس مطالعات اجتماعی 
در پایة اول دبیرستان یکی نیست؛ اگرچه این دو با هم تشابه 

اسمی دارند. 
تاکنون بر مبنای برنامة درسی جدید مطالعات اجتماعی، 
که طراحی و تدوین آن حدود یک دهه طول کشللیده، سه 
کتاب درسی جدید در پایه های سوم ابتدایی، ششم ابتدایی 
و اول متوسللطه )هفتم( تألیف و وارد نظام آموزشللی کشور 

شده است. 
در این مقاله ابتدا سیر تحول درس تعلیمات اجتماعی 
در دوره های ابتدایی و راهنمایی و همچنین پیشللینة برنامة 
درسللی »مطالعات اجتماعللی« در ایران را مللرور می کنیم 
و سللپس به بررسللی ویژگی های اصللول رویکردها و رئوس 

محتوای برنامة جدید می پردازیم. 

کلیدواژه ها: برنامة درسللی، مطالعات اجتماعی، دورة 
آموزشی عمومی 

سیر تحول درس تعلیمات اجتماعی در مدارس ایران 
 الف  دورة ابتدایی 

اولین دسللتور برای تعلیمات شللش سللاله در مدارس 
ابتدایی و سلله سالة مدارس متوسطه در سال 1288 توسط 
وزارت معارف به تصویب رسید. در سال 1290، قانون اساسی 
معارف تصویب شللد و طبق این قانون، سن ورود به مدارس 
و مکاتب ابتدایی هفت سال تعیین و تعلیمات ابتدایی برای 

همة  ایرانیان اجباری شد. 
نخستین برنامة درسی دبستان که از آن به نام »دستور 
تعلیمات دبستان ها« یاد می شد، در سال 1306 به تصویب 
رسللید. از آن پس برنامة درسی دورة ابتدایی تا وقوع انقاب 
اسللامی به طللور تقریبی هر ده سللال یک بللار تغییر کرد 

)صادقیان، 1382(.

مرحلة اول 
نگاهی به جدول برنامة درسللی تعلیمات اجتماعی در 
سللال های 1328- 1306 دورة  ابتدایی نشان می دهد که در 
سللال اول ابتدایی درس تعلیمات اجتماعی در جدول وجود 

و ندارد اما در سال های دوم، سوم، چهارم، پنجم 
در و ششللم ابتدایللی، دانش آمللوزان دو سللاعت 
در هفته جغرافیا و دو سللاعت در هفته تاریخ 

می خوانند. 
از سال 1317 تا 1328 فقط در پایة ششم 
ابتدایی یک ساعت در هفته »تعلیمات مدنی« 
به درس های جغرافیا و تاریخ ایران اضافه شده 

است. در این دوره: 
1   محتللوای درس هللای »قرائت مطالب 
و  موضعللی«  »جغرافیللای  جغرافیایللی«، 

»جغرافیای عمومی« را تا سللال چهارم ابتدایی اصطاحات 
عمدة جغرافیایی، تعریف کشور، شهرستان و بخش، مشتمل 
بللر نللام بزرگ ترین کوه هللا و رودها، معتبرترین شللهرها و 
اسللتان ها و محصولات طبیعی نواحی تشللکیل می داد. در 
سللال های پنجم و ششم،  جغرافیای طبیعی و انسانی ایران، 
 جمعیت، مذهب، محصولات کشللاورزی، شناخت کشورها، 
شناخت قاره ها و جغرافیای طبیعی و سیاسی عالم و شکل 

زمین در کتاب درسی شرح داده می شد. 
2   قرائت مطالب تاریخی تا سللال چهللارم ابتدایی به 
شرح حال شخصیت های تاریخی نظیر هوشنگ، ضحاک، 
جمش�ید، کیكاوس، داريوش و خشايارش�ا اختصاص 
داشت. در سللال پنجم از سلسلة »هخامنشللیان« تا اواخر 
خافت مأمون و بنی عباس، و در سللال ششللم از سلسلللة 
صفاریان تا انقراض قاجاریه و سلسلة پهلوی تدریس می شد. 
3    محتللوای درس »تعلیمات مدنی« شللامل تعریف 
ملت،  اقسام حکومت، حقوق و وظایف ملت در مقابل شاه و 
میهن، نظام وظیفه، قوة مقننه، مجریه، قضائیه، هیئت دولت، 
مالیات و کیفیت اداری استان ها و فرماندار، بخشدار، دهبان 

و نظایر آن بود. 

مرحلة  دوم 
در سال 1342 اهداف آموزش ابتدایی مورد تجدید نظر 
قللرار گرفت. در ایللن دوره درس های تاریخ، جغرافیا و مدنی 
زیر یک عنوان درسللی بلله نام »تعلیمللات اجتماعی« ارائه 
شدند. در این مرحله تدریس تعلیمات اجتماعی از سال اول 
ابتدایی مورد توجه بود؛ به طوری که در سال های 1342-45 
در پایه هللای اول و دوم دو سللاعت در هفتلله و در پایه های 
سللوم، چهارم و پنجم سه ساعت در هفته به درس تعلیمات 
اجتماعی اختصاص داشللت. پس از آن طول دورة ابتدایی از 
شش سللال به پنج سال و تعداد سللاعات تدریس تعلیمات 
اجتماعی نیز از 16 ساعت در هفته در کل دورة ابتدایی به 13 
ساعت در هفته )با حذف سال ششم ابتدایی( کاهش یافت. 
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در بخش تاریخ سرفصل ها حفظ شدند؛ اما در تاریخ ایران 
باستان و نگارش وقایع و رویدادهایی که قباً از سوی حکومت 
پهلوی با تمرکز روی نظام شاهنشاهی و برجسته کردن آن 
و بللا اغراق گویی هللای جهت دار ارائه می شللد، تجدیدنظر و 
بازنویسللی صورت گرفت. همچنین، بخللش پیامبران الهی 
و سرگذشللت آن ها، به عنوان نبرد حق و باطل در تاریخ، به 
محتوای تاریخ سال چهارم ابتدایی اضافه شد و مباحث قیام 
پانزده خرداد، انقاب اسللامی و جلوه هایی از تاریخ معاصر 
کشور، از جمله حماسة دفاع مقدس، در محتوای درس سال 
پنجم ابتدایی قرار گرفت. در بخش جغرافیا میزان تغییرات 
و جللرح و تعدیل ها کمتر و در حد حذف برخی عبارت ها یا 

عکس ها بود. 
با وجود تغییراتی کلله در محتوای کتاب های تعلیمات 
اجتماعللی پس از انقاب اسللامی ایجاد شللد، سللاختار و 
چارچوب اصلی و رویکرد آموزشللی ایللن درس ها همچنان 
طللی چند دهة بعد نیز بدون تغییر باقللی ماند. تأکید بر به 
خاطرسپاری حجم زیادی از اطاعات جغرافیایی کشور ایران 
و سپس کشورهای همسللایه، قاره ها و کرة زمین همچنان 
پابرجا مانللد. در درس تاریخ، مطالعة کرونولوژیکی با تأکید 
بر ظهور و انقراض حکومت و تمرکز بر تاریخ سیاسی و ذکر 
اسامی شللخصیت ها و حاکمان، نبردها و معاهده ها و نظایر 
آن ها بدون تأمل و بررسللی جنبه های اجتماعی، اقتصادی و 
فرهنگی زندگی مردم در گذشللته تداوم یافت. در تعلیمات 
مدنی نیز بازنویسی کاملی صورت گرفت اما رئوس مطالب و 
نحوة سازماندهی محتوا و تأکید بر شناخت ارکان حکومت، 
نهادها و مؤسسللات اجتماعللی در دورة پس از انقاب تداوم 

پیدا کرد. 
به رغم همة این تغییرات، تحول در سللازماندهی محتوا 
در جهللت پرورش مهارت های جغرافیایی و تاریخی و تأکید 
بر درونی سللازی ارزش ها و اخاق و کسللب شایستگی ها و 
صاحیت های اجتماعی، و آموزش »اطاعات محور« کماکان 

به حاکمیت خود بر مدارس ادامه داد. 

  ب   دورة راهنمایی 
پس از کاهش طول دورة ابتدایی به پنج سال و تصویب 
دورة سه سالة راهنمایی در سال 1350، سه کتاب جغرافیا، 
تاریخ و تعلیمات اجتماعی وارد نظام آموزشی شد. براساس 
تصمیمات آموزش وپرورش وقت، به هر یک از این کتاب ها دو 
ساعت در هفته اختصاص داده شده بود. محتوای کتاب های 
جغرافیا را در سللال اول راهنمایی جغرافیای ایران، در سال 
دوم راهنمایی جغرافیای تازه ها و کشللورها و در سللال سوم 

جغرافیای عمومی تشکیل می داد. 

در این دوره سه هدف آموزشی برای تعلیمات اجتماعی 
نوشته شده بود )پیشین(: 

1   آمللاده کردن کودک برای شللناخت محیط زندگی 
خود و روابط افراد 

2   آگاهی از عوامل و امکانات برای بهبود وضع زندگی 
خود و جامعه 

3   شناخت وظایف خود به عنوان عضوی از خانواده 
در ایللن دوره رئوس و سللرفصل های محتللوای تاریخ 
و جغرافیللا چنللدان تغییری نکرد اما به پیللروی از الگوها و 
مدل هایللی جدید آموزش ایللن درس ها در غللرب، به ویژه 
جغرافیا، در سللازمان دهی محتوا، از عکس و نقشه )به جای 
نقاشی های قبلی( استفاده شد و مباحثی چون نقشة خانه، 
نواحی آب و هوایی، تقسللیمات کشوری جدید و ... و سدها 
و کارخانجات، البته در چارچوب رویکرد جبر آب و هوایی و 

محیطی مطرح شدند. 
در این دوره محتوای تعلیمات اجتماعی تا سللال چهارم 
را شناخت پرچم، اعیاد ملی، شناخت مشاغل، افراد خانواده، 
انجام کارهای شللخصی، شناخت محله، شللمارة تلفن های 
کانتری و آتش نشانی،  آداب غذا خوردن، حمایت از حیوانات، 
نظم و ترتیب و همکاری تشکیل می داد. با این حال، محتوای 
این درس در سللال های پنجم و ششم تقریباً همان محتوای 

تعلیمات مدنی در دورة قبل بود. 

مرحلة سوم 
پس از انقاب شللکوهمند اسامی ایران، تا سال 1363 
تعلیمات  اجتماعی در پایه های اول و دوم تدریس می شللد 
که در سال 1364 از جدول ساعات درسی این پایه ها حذف 
گردید و تدریس آن از 12 ساعت در هفته در کل دورة پنج 
سللالة  ابتدایی به هشت ساعت در هفته کاهش یافت. از آن 
زمان تاکنون به درس تعلیمات اجتماعی دو ساعت در هفته 
برای پایة سوم و سه ساعت در هر هفته برای پایه های چهارم 

و پنجم اختصاص داده شده است. 
پس از انقاب اسامی محتوای کتاب های تاریخ، جغرافیا 
و تعلیمللات مدنللی طاغوت زدایی شللد و موضع گیری های 
ضداسللتعماری و توجه به ارزش دینللی و انقابی، در متن 

تصویرهای این کتاب ها تغییراتی به وجود آورد. 
بخش تعلیمات مدنی کتاب نیز از نو تألیف شد. در پایة 
سوم ابتدایی، محتوای تعلیمات اجتماعی را ماجراهای سفر 
خانواده ای )آقای هاشللمی( به دنبال مأموریت پدر تشکیل 
مللی داد و از طریق آن، محتوای مربوط به انقاب اسللامی، 
کاخ های طاغوت، شهیدان بزرگ انقاب، رفتن به بهشت زهرا 

و نماز جمعه، و... آموزش داده می شد. 
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محتوای کتاب های تاریخ در سال اول راهنمایی به تاریخ 
تمدن های اولیه و ایران باسللتان، از ورود آریایی ها تا انقراض 
ساسللانیان، در سللال دوم راهنمایی به تاریخ اسام تا پایان 
سلسلة زندیه،  و در سال سللوم راهنمایی از دورة قاجاریه تا 

پهلوی اختصاص داشت. 
به طللور کلی، می تللوان گفت که محتللوای کتاب های 
جغرافیا و تاریخ دورة راهنمایی، شکل مفصل تر مطالب دورة 

ابتدایی بود. 
محتوای کتاب های »تعلیمللات اجتماعی« یا مدنی در 
پایللة اول راهنمایی مباحثی مربوط به پیدایش انسللان های 
اولیه و زندگی محلی و خانوادگی بود،  در پایة دوم راهنمایی 
به تولیللد، توزیع درآمد، بانک، بیمه و مؤسسللات اقتصادی 
اختصاص داشللت و در سللال سللوم راهنمایی به تشللکیل 
حکومت و انواع آن، تفکیک قوا، شرکت های تعاونی و سازمان 

ملل متحد می پرداخت. 
پس از انقاب اسامی کتاب های درسی دورة راهنمایی 
نیز ماننللد کتاب های دورة ابتدایی مورد جرح و تعدیل قرار 
گرفتند و به طور مداوم کاهش حجم یافتند. از سال 1360 
تدریس علوم اجتماعی دورة راهنمایی از شللش ساعت در 
هفته، ابتدا به چهار سللاعت در هفته )دو سللاعت جغرافیا، 
یک سللاعت تاریخ و یک ساعت تعلیمات اجتماعی( و پس 
از سللال 1367 به سه ساعت تقلیل یافت و برای هر کتاب 
در هر پایه فقط یک ساعت در نظر گرفته شد. این ساعت و 
زمان محدود مشللکات زیادی را برای آموزش این درس ها 

به وجود آورد. 
پس از انقاب اسامی محتوای کتاب های دورة راهنمایی 
نیز طاغوت زدایی شد و متناسب با فضای پس از انقاب مورد 

اصاح و بازنویسی قرار گرفت. 
در دهة 1370 لزوم تولید »راهنمای برنامة درسی« در 
دفتر برنامه ریزی و تألیف کتب درسی مطرح و مقرر شد که 
گروه های درسی قبل از اقدام به تألیف کتاب درسی که تا آن 
زمان براساس سلیقه و گاه بدون توجه به جنبه های گوناگون 
صورت می گرفت، ابتدا به تولید راهنمای برنامه ای که در آن 
اهداف کلی، اهداف پایه، اصول و رویکردها، عناصر برنامه، و 
جداول وسعت و توالی مفاهیم و تعمیم ها طراحی شده است، 
بپردازنللد. در این دوره ضمن تولید راهنمای برنامة درسللی 
برای درس جغرافیا، در کتاب های جغرافیای دورة راهنمایی 
اصاحات با هدف کوتاه مدت برای ایجاد اصاحات عمیق تر 
پدیللد آمد؛ چیزی که تا سللال 1390، یعنی 15 سللال بعد 
تحقق نیافت. این اصاحات تنها سللازماندهی فضای کتاب 
را تا اندازه ای برای فعال کردن دانش آموزان تغییر می داد اما 

ساختار اصلی کتاب حفظ می شد. 

از سال 1370 تألیف کتاب های »تعلیمات 
اجتماعی« نیز براساس راهنمای برنامة درسی 
که گللروه مربوطه در دفتر تألیفات تهیه کرده 
بود، صورت گرفت. این راهنما در سال 1378 
مللورد بازبینی و اصاح قللرار گرفت. محتوای 
کتاب های جدید تعلیمات اجتماعی این دوره 
را، در سللال اول راهنمایی، مباحث مربوط به 
نیازهای مادی و معنوی، نقش ها و وظایف افراد 
در زندگی خانوادگی، و در سال دوم راهنمایی، 
آشنایی با نهادها و مؤسسات اجتماعی )بانک،  

شهرداری، بیمه، پست و...( و در سال سوم راهنمایی، ساختار 
حکومت و حقوق و وظایف متقابل حکومت و مردم تشکیل 

می داد.
در همین زمینه دکتر حسن ملکی می نویسد: »امروزه 
برخاف جوامع ابتدایی که در آن ها خانواده مسئول اجتماعی 
شللدن اولیة کودکان بوده، این مسللئولیت تا حد زیادی به 
سازمان های رسمی مانند مدرسه واگذار شده است... از یک 
نظر همة  برنامه های درسی برای تربیت شهروند مسئولیت 
دارند، یعنللی در آموزش عمومی قاعدتاً آگاهی ها، توانایی ها 
و نگرش های مورد نیاز در زندگی به فرد آموخته می شللوند، 
ولی بخشی از برنامه های درسی که علوم اجتماعی،  تعلیمات 
اجتماعی یا مطالعات اجتماعی نامیده می شللوند، در آماده 
ساختن افراد برای زندگی، مسئولیت ویژه و اصلی دارند...« 

)ملکی، 1374: 80(. 
با توجه به مجموع پژوهش های اندکی که در این دوره 
در حوزة درس های تعلیمات اجتماعی انجام گرفته اسللت، 
مهم ترین ضعف هللای برنامه را می توان موارد زیر تلقی کرد 

)راهنمای برنامه درسی مطالعات اجتماعی، 1389(: 
 توجلله کافللی به محتللوای مرتبط بللا مهارت های 
زندگی، حفظ سللاختارهای سنتی و ناموفق بودن در توجه 
به مهارت های اجتماعی جدید، تربیت اجتماعی و اخاق، و 

آموزش های شهروندی«؛ 
 نبود پیوند میان درس های مرتبط در حوزة تعلیمات 
اجتماعی و عدم تبعیت از اصول، و رویکرد و سازماندهی واحد؛ 
 کمبود سللاعات آموزش، حجم زیاد دانسللتنی ها و 
اطاعات و روش های آموزشی اطاعات محور و حافظه محور. 
مجموعه ای از ضعف ها و فصل های مطرح شده موجب 
آغاز بحث هایی دربارة لزوم طراحی یک برنامة درسی تلفیقی 
و با عنللوان »مطالعات اجتماعی«  از سللال 1372 در دفتر 
تألیف شد. بحث ها و نشست هایی که سرانجام در یک دهة 
بعد، به تولید راهنمای برنامة جدیدی برای این حوزه انجامید 

که در بخش بعدی به آن خواهیم پرداخت. 
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